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 نگرانی از
رفتار تبعیض آمیز هوش مصنوعی

اتحادیه اروپا نگران پیشرفت هوش مصنوعی و تبعیض حاصل 
از آن است. رئیس بخش رقابت این اتحادیه می گوید: تبعیض 
تهدید بزرگ  تری از هوش مصنوعی نســبت به کنار گذاشتن 
نیروهای انسانی توسط این فناوری است. مارگرت وستاگر گفت: 
اگرچه خطر وجودی ناشی از پیشرفت در هوش مصنوعی ممکن 
است نگران کننده باشد، اما احتمال تبعیض در این فناوری یک 
مشکل واقعی است. به گزارش بی بی سی، وستاگر معتقد است 
برای هوش مصنوعی باید نرده های محافظ ایجاد شود؛ به ویژه در 
موقعیت هایی که از این فناوری برای تصمیم گیری هایی استفاده 
می شود که بر معیشت تأثیر می گذارد، مانند درخواست های وام 

مسکن یا دسترسی به خدمات اجتماعی.
وستاگر گفت: جایگزینی تمام و کمال هوش مصنوعی در امور 
انسانی بعید نیســت، اما من فکر می کنم احتمال آن بسیار کم 
است. به عقیده من خطرات ناشــی از رفتار تبعیض آمیز هوش 
مصنوعی و نادیده گرفتن برخی از جمعیت جهان بیشتر محتمل 
است. ممکن است بانک یا ارگان دولتی یا شهری با استفاده از این 
فناوری به درستی به همه اقشار جامعه به واسطه رنگ پوست یا 
جنسیت و ملیت خدمات رسانی نکند. در بریتانیا، دفتر کمیسر 
اطلاعات در حال بررســی این مورد اســت که آیا سیستم های 
هوش مصنوعی هنگام رســیدگی به درخواســت های شــغلی 
تعصب نژادی نشــان می  دهند یا خیر. نگرانی قانونگذاران این 
است که ابزارهای هوش مصنوعی در مجموعه  داده هایی که روی 
آنها آموزش دیده و آزمایش می  شوند، به طور دقیق یا منصفانه 
نمایش داده نشوند که به این ترتیب نتایج آن به ضرر گروه های 
خاصی از جامعه می شــود. نگرانی های وستاگر بازتاب برخی از 
نگرانی های کارشناسان فناوری است که می گویند ترس از خطر 
وجودی مرتبط با هوش مصنوعی بــر خطرات فوری تری مانند 
اطلاعات نادرســت مبتنی بر هوش مصنوعی ســایه می اندازد. 
رئیس رقابت اتحادیه اروپا گفت که درخواســت ها برای توقف 
توســعه هوش مصنوعی با حمایت ایلان ماسک و دیگر مقامات 
ارشد این فناوری، غیرقابل اجراست. ریشی سوناک، نخست وزیر 
بریتانیا، در پاییز امسال یک اجلاس جهانی ایمنی هوش مصنوعی 
برای کشورهای همفکر تدارک دیده است و مدیران فناوری مانند 
ســاندرا پیچای مدیرعامل گوگل و ایلان ماسک نیز برای ایجاد 
چارچوب های جهانی برای تنظیم این فناوری فرا خوانده شده اند.

ورود بازیگران جدید به پروژه تولید 
گوشی بومی 

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و اطلاعات و فناوری با تأکید 
بر تولید سیستم عامل بومی برای موبایل های ایرانی گفت که 
فعلا در گوشی های ساخت ایران از سیســتم عامل اندروید 
استفاده خواهد شد. به گزارش تسنیم، زارع پور، همچنین بار 
دیگر به هدف تولید یک میلیون گوشی اقتصادی زیر 100دلار 
در ایران اشــاره کرد و گفت: این کاری مشترک بین وزارت 
ارتباطات و وزارت صمت اســت و در این باره برنامه ای تدوین 
کردیم. امسال چند بازیگر جدید وارد حوزه تولید تلفن همراه 
خواهند شــد. تولید تلفن همراه داخل، جلوه دیگری خواهد 
داشت و بازیگران دیگری وارد این عرصه خواهند شد. همچنین 
فعالانی که از قبل بودند با کمک وزارت صمت مورد حمایت 
قرار می گیرند تا خطوط تولیدشان تقویت شود. همچنین در 
منطقه ویژه اقتصادی پیام، امکانات لازم ازجمله زمین، سوله، 
وام و تجهیزات را در اختیارشان قرار داده ایم تا خطوط تولید را 
راه اندازی کنند. این درحالی است که وزارت ارتباطات از آذر ماه 
سال گذشته، فراخوانی را منتشــر کرده و از تولیدکنندگان 
داخلی سیســتم عامل موبایل دعوت به عمل آورده اســت. 
همچنین در دولت دوازدهم و دوره پیشین وزارت ارتباطات نیز 
تولید نسخه بومی سیستم عامل تلفن همراه پیگیری می شد.

هوش مصنوعیارتباطات

۲فضانــورد ناســا ششــمین و آخرین پنل 
خورشیدی ارتقا یافته در خارج از ایستگاه 
فضایــی بین المللــی را نصــب کردنــد. به 
ایــن ترتیــب ذخیــره بــرق آزمایشــگاه 
 فضایی افزایش می یابد. وارن هوبورگ و

اســتفن بــاون، دومیــن فعالیــت خــارج 
از ایســتگاه فضایــی را دیــروز و کمتــر از 
یــک هفتــه پــس از نصــب پنجمیــن پنل 

خورشیدی iROSA انجام دادند.
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پنل

JF-22 در چیــن اکنــون  تونــل بــاد  
قدرتمندتریــن تونــل بــاد مافــوق صــوت 
جهان اســت که برای رســیدن به سرعت 
بــر ســرعت صــوت،  ۳۰مــاخ یــا ۳۰برا
از فنــاوری منحصــر بــه فــردی اســتفاده 
می کند. ارزیابی نهایی تأیید کرد که چین 
قدرتمندترین تونل باد جهان را ساخته و 
به طــور قابل توجهــی جاه طلبی های خود 
را بــرای ســایر فناوری های مافــوق صوت 

افزایش داده است.
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عدد خبر

دور جدید تحریم های فناوری
درحالی که چند  ماه پیش آمریکا مدعی کاهش تحریم های فناوری شده بود گوگل در اقدامی تازه اپلیکیشن های مهم دیگر ایرانی را حذف کرد

گزارش های بعضی از کاربران نشان می دهد 
که بار دیگر تعدادی از اپلیکیشن های مهم 
و پرکاربرد ایرانی از گوگل پلی حذف شده اند. 
حذف اپلیکیشــن های ایرانی از گوگل پلی، 
ســابقه ای طولانی دارد و عمدتــا به بهانه 
تحریم های  حوزه های فناوری از سوی دولت 
آمریکاست. گزارش ها نشان می دهد که این 
بار هم، پای تحریم ها در میان است؛ بنابراین 
اخبار منتشر شده ســال گذشته مبنی بر 
رفع بخشــی از تحریم های فناوری را باید 
یک شوخی تلخ تلقی کرد. مجوز معروف به 
سند GL-D2 در حالی سال گذشته فعالان 
اکوسیستم فناوری را امیدوار کرد که نه تنها 
در عمل اتفاقی نیفتاد که اکنون با گذشــت 
زمان شاهد گسترده تر شدن دایره تحریم ها 
ازجمله حذف تعــدادی از اپ های ایرانی از 

گوگل پلی هستیم.

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

تحریم های سابقه دار
پاییز ســال گذشــته، گوگل پلی، روبیکا را 
به دلایل امنیتی در فهرســت هشــدار خود 
قرار داد. پس از آن، ایران هم تصمیم گرفت 
که دسترســی به گوگل پلی را مسدود کند. 
همچنین، تابستان1400 آپارات، فیلیمو، بلد 
و طاقچه و تابستان1401 هم اپلیکیشن های 
شیپور، شــیپورپلاس و آلونک از گوگل پلی 
حذف شدند. حتی در دوره ای، اسنپ، تپسی 

و بله هم از گوگل پلی حذف شدند.
حالا گزارش ها نشان می دهد که در دور جدید 
تحریم ها تعــدادی دیگر از اپ هــای ایرانی 
مانند دیجی کالا و دیوار هم از دسترس خارج 
شده اند. براساس برخی اطلاعات منتشر شده، 
این اپ ها با اســتناد به ماده165 »توافقنامه 
توســعه دهندگان« صــورت گرفتــه که به 
تحریم های وضع شده از سوی دولت آمریکا 

اشاره دارد.

رفــع فیلتــر گوگل پلــی روی میــز 
دولت

دور جدید حذف اپلیکیشــن های ایرانی 
به بهانه تحریم در حالی صورت گرفته که 
طرح رفع فیلتر گوگل پلی روی میز دولت 
قرار دارد. عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات حدود یک ماه پیش اعلام 
کرد که تصمیم در مورد فیلتر و رفع فیلتر 
گوگل پلی در کارگروهی گرفته می شــود 
که 1۳عضــو دارد و ما تنهــا یک عضو آن 
هستیم. زارع پور با این حال نظر تخصصی 
وزارت ارتباطات را »باز شدن گوگل پلی« 
اعلام و عنوان کرد که در کارگروه مربوطه 
پیگیر بازگشایی آن هستند. اکنون با اقدام 
 جدید گوگل پلی، اگر ایــران هم بخواهد 
مقابله به مثل کند، بار دیگر مســئله رفع 
فیلتر از گوگل پلی حداقل در آینده نزدیک 

متصور نخواهد بود.

بیم و امید کسب وکارها
مسدود بودن چند ساله بسیاری از ابزارها مانند google analytics نمونه ای از تحریم هایی است که بر 
کسب وکارهای ایرانی تحمیل شده. در این میان، بیشترین آسیب متوجه کسب وکارهای کوچک می شود. 
این در حالی است که رسانه ای شدن یک سند در سال گذشــته، باعث امیدواری در میان فعالان حوزه 
فناوری شد. براساس این سند که موسوم به GL-D2 است، بخش خصوصی و کاربران از بخش مهمی از 
تحریم ها معاف می شدند. اما پس از مدتی، هیچ گزارشی از سوی کاربران و کسب وکارهای خصوصی که 
دال بر رفع تحریم ها باشد، دیده یا شنیده نشد. آن بخش از تحریم هایی که براساس مجوز GL-D2 قرار بود 
لغو شود، شامل بخش های مختلفی است. در بند اول به سرویس های مبتنی بر اینترنت به شکل مستقیم 
یا غیرمستقیم اشاره می شود که بعضی رایگان و برخی دیگر منوط به پرداخت وجه است؛ به عنوان مثال، 
کاربران می توانند از خدمات پیام رسان، چت، ایمیل، سوشال مدیا، بلاگینگ، پلتفرم های همکاری، ویدئو 
کنفرانس، بازی های آنلاین و چند سرویس دیگر استفاده کنند. با این حال، شرکت های خصوصی همچنان 

در انتظار هستند تا سند GL-D2 شکل عملیاتی پیدا کند.

تنگ تر شدن حلقه تحریم
حذف اپ هــای ایرانــی از گوگل پلی، 
 نشــان می دهــد کــه نه تنهــا ســند
 GL-D2 عملیاتی نشــده، بلکه شاهد 
اعمــال تحریم هــای بیشــتر در حوزه 
فناوری هستیم. شرایط فعلی می تواند 
فعالان اکوسیســتم فناوری را بیش از 
گذشته تحت فشــار قرار دهد. پیش از 
این هم، گوگل می توانست با تشخیص 
آی پی های ایران، مانع از نصب اپلیکیشن 
به وســیله کاربران ایرانی شــود. میلاد 
نوری، کارشــناس ارتباطات و فناوری 
اطلاعــات در گفت وگو با همشــهری، 
شماره موبایل ثبت شده برای جی میل 
و time zone یــا منطقــه زمانــی 
دســتگاه های مختلف کاربر را بخشی از 

روش های شناسایی کاربران می داند.

۱۳عضو
در کارگروهی که  برای فیلتــر و رفع فیلتر گوگل پلی 

تصمیم می گیرند حضور دارند
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